INSULAE CAPITIS VIRIDIS

EXC. MI P. D. IOSEPHI F. DO CARMO COLAÇO
Episcopi S. Iacobi Capitis Viridis (Santiago de Cabo Verde)

E Civitate de Praia, 18 aprilis 1960

Reverendissime Domine,

Grato animo acceptas refero Litteras ab Excellentia Vestra datas die 21 martii p. e. sub numero 1 C/59-1218 bis, simul cum secundo exemplari Litterarum quas Eminentissimus Cardinalis D. Tardini dedit die 18 iunii anni elapsi.

Primum exemplar supradictarum litterarum Eminentissimi Principis iam acceperam. Cum vero de re ageretur maximi momenti, nempe de materia tractanda in Concilio Oecumenico, responsionem differendam esse putavi donec opiniones meas maturius, iterum atque iterum, meditarem et de illis alios Episcopos et viros peritos consulere. Excellentiae Vestrae non fugit Dioecesim meam in medio maris Atlantici esse sitam et ab omni alia Dioecesi remotam; et sacerdotes meos, ministerio pastoralis numero impares, carere tempore ut studiis de quaestionibus non communibus incumbant. Haec causa dilationis.

Iamvero nunc, secundo accepto invitamento, responsionem ulterius differre non licet. Proinde quae mihi videntur utiliter in Concilio considerari posse sincera simul ac humili mente expono.

De catechismo. Inter causas quae obstant congruenti instructioni puerorum et etiam adultorum in re catechistica una ex praecipuis esse videtur mutationes quae inducuntur in formulis diversis locis et temporibus. Huic fluctuationi saltem a Concilio finis imponi debet per promulgationem unius catechismi qui in universa Ecclesia adhibeatur. Optatissimum ergo est ut nostris diebus adimpleatur quod Sacris Conciliis Tridentino et Vaticano in votis fuit.

Relate ad media quibus doctrina christiana traditur omnes moneri debent congressus, conferentias, disputationes, ephemerides, folia typis edita, cinematographa aliaque id generis utique multum conferre ad pleniorum eruditionem iuvenum et adultorum, ad provocandum studium religionis ab illis qui foris sunt, sed generatim non praebere illam cognitionem methodicam et aliquantulum systematicam qualis etiam in rudi-

bus requiritur ut pro modulo possint fidem rationabiliter tenere et eos qui contradicunt arguere.

Tale monitum inprimis videtur utilitatis fore sacerdotibus qui incumbunt Actioni Catholicae et Organizationibus laicorum qui saepe saepius ad altiora procedunt quin de rudimentis curent et veritates tradunt modo diffuso et inordinato.

De Religiosis. Omnes religiosi qui intra fines Dioecesis operibus apostolatus incumbunt iurisdictioni Episcoporum subiciendos esse videntur, salva eorum exemptione circa disciplinam internam iuxta propriam regulam ordinandam et methodum apostolatus in his quae sunt propria uniuscuiusque ordinis vel congregationis. Secus unitas et tranquillitas apostolatus in multis pessumdatur et ubi maior pars sacerdotum pertinet religionibus auctoritas Episcoporum divinitus instituta fere evanescit.

Ordines et congregationes religiosas certo ad hoc fuerunt institutae ut perfectio evangelica per vota consiliorum patenter fulgeat et impetu caritatis opera apostolatus ubique terrarum floreant; finis igitur primarius religionum stat in perfectione caritatis per praxim consiliorum evangelicorum acquirenda et secundarius in exercitio apostolatus.

Inde consequitur sive in admissione et efformatione candidatorum sive in electione Superiorum prius attendendum esse perfectioni quam apostolatu vel aliis verbis in religionis prius quaerenda est virtus quam aptitudo ad administrationem oeconomicam, ad organizationem et directionem operum apostolatus et alia huiusmodi.

Haec memoranda esse puto quia in religionibus activis quae dicuntur videntur neglecta.

De Associationibus Religiosis. Nova ordinatio iuridica associationum religiosarum anxie desideratur.

Omnes organizationes quae sub nomine Actionis Catholicae in singulis Dioecesibus veniunt aliquam praecminentiam relate ad alias inde naturaliter sortiri videntur quod vinculo speciali apostolatu hierarchico connectuntur.

Praeterea omnes organizationes et associationes laicorum cuiuslibet nominis vel originis intra fines Dioecesis Episcopis subiectae sint oportet et quidem vera et propria auctoritate iurisdictionis ne cum detrimento boni communis fidelium in bonum alicuius instituti particularis convertantur.

Tandem omnes associationes quae ad plures Dioeceses sese extendunt vel extendere conantur directe sub aliquo Officio Sanctae Sedis poni debent ita ut quodammodo fiant opera pontificia et activitates ducant concorditer et ordinate.

De Clero. Sive in locis missionum sive in Dioecesibus iuris commu-

nis, paucis exceptis numerus sacerdotum necessitatibus non respondet. Nec sperari potest talem infaustam conditionem proximis temporibus in melius conversuram. Unde videtur remedium quaerendum esse in ordinatione Diaconorum prout in diversis conventibus catholicis fuit votis propositum. Hi vero ministri inter viros virtute et zelo probatos quales fere in omnibus paroeciis inveniuntur eligi possunt et in seminariis vel in institutis specialibus ad suum novum munus praeparari iuxta ordinationem canonice probatam. Nihil obstare puto quod ad Diaconatum admittantur etiam viri uxorem habentes, modo habeant qualitates iure requisitas ad ordinem suscipiendum.

Haec pauca quae breviter proposui videntur in Concilio considerari posse in ordine ad solutionem difficultatum quae in exercitio muneris pastoralis saepe occurrunt. Alia quae in materia Theologiae et Iuris Canonici observari poterant aliis relinquenda esse putavi qui melius res ad trutinam revocare et mutuis consultationibus accuratim examinare possunt.

Quo par est obsequio me profiteor

Excellentiae tuae add.mus in Domino

✠ IOSEPHUS F. DO CARMO COLAÇO
Episcopus S. Iacobi

INSULAE SEYCHELLES

Exc.MI P. D. MARCELLI O. MARADAN
Episcopi Portus Victoriae (Port Victoria)

Victoria, die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteris ab Eminentia Vestra die 18 iunii a. c. mandatis menseque elapso a Nobis acceptis, perlibenter responsum nunc damus circa opiniones vel vota in Nostra Diocesi colligenda pro Concilii Oecumenici venturi argumentis apparandis.

Omnibus rite perpensis, omni cum libertate et sinceritate votum pangimus perfectae submissionis ac pleni obsequii erga decisiones quas ipsa Commissio Pontificia Antepreparatoria Augusto Pontifici propositura erit. Nullum nempe argumentum particularis momenti hic et nunc nobis relevandum videtur, quod a Sancta Matre Ecclesia iam non fuerit definitum.

Proinde nec suggestiones speciales Eminentiae Vestrae exponere, nec argumenta vel territorium nostrum exiguum vel extraneas regiones spectantia enucleare velimus.

Omnibus ac singulis Pontificiae Commissionis dispositionibus iam per anticipationem grato laetoque animo annuimus.

Eminentiae Vestrae bona faustaque a Domino adprecans atque auxilium divinum pro Concilii successu peroptans,

in Christo add.mus sum servus

Eminentiae Vestrae Rev.mae

✠ MARCELLUS O. MARADAN

Episcopus Portus Victoriae vel Seychellarum

INSULA MAURICIUS

Exc.MI P. D. DANIELIS LISTON

Episcopi Portus Ludovici (Port-Louis)

Port. Louis, Ile Maurice, 7 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Cum per Litteras die 18 iunii 1959 e Civitate Vaticana expeditas Eminentia Vestra infrascriptum rogasset ut Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae communicaret vota seu animadversiones circa ea quae in futuro Concilio tractari deberent, hodie libenter et breviter aliqua submittit argumenta quae ei et suo concilio dioecesano alicuius momenti esse videntur.

A) *Doctrina*

Theologia dogmatica.

Definiatur doctrina de statu futuro infantium qui sine baptismo e vita decesserunt.

Theologia moralis.

Clarificetur in quo consistat hodie opus sic dictum servile.

B) *Disciplina*

Obligatio portandi vestem talarem extra ecclesiam, caeremonias vel domum religiosam supprimatur — uti fit in Anglia, America septentrionali etc. — dummodo cleri aliquam vestem portent quae speciem clericalem prae se ferat.

C) *Formatio Cleri*

Alumni dum sua studia sive in seminariis sive in universitatibus ecclesiasticis prosequuntur, magis inducantur in cognitionem quaestionum theologiarum, philosophicarum, socialium quae moderna appellari possunt et quae, quamvis hodie maximi momenti propter instructionem superiorem quae in scholis et etiam in universitatibus magis magisque apud omnes gentes diffunditur, vix vel nullo modo tractantur: uti sunt Positivismus, Existentialismus, Communismus ...

Iidem seminaristae formentur ad cognitionem acquirendam et ad usum in laboribus pastoralibus ampliorem, perfectiorem, magis quidem

modernum eorum instrumentorum quae eis hodie praebet scientia technica, uti radio et televisio, quibus uti magno cum fructu non possint sine formatione omnino speciali.

D)

Lingua Latina pro celebratione Missae retineatur sed usus linguae vulgaris permittatur in administratione Sacramentorum et benedictionibus (quae in Rituali Romano continentur).

E)

Organisatio centralis Ecclesiae in dies magis fiat internationalis, nominando ad congregationes romanas sacerdotes ex Africa, ex Indiis, ex America septentrionali et meridionali etc. ita ut creetur in summa Ecclesiae directione aliqua mentis habitudo quae finibus neque alicuius civitatis neque alicuius continentis limitetur sed possit revera inspicere in tota eorum universalitate et incidentia internationali hodiernae Ecclesiae problemata et solutiones quae ad ea dirimenda proponantur.

Interim omni cum reverentia subsignor

Eminentiae Vestrae
addictissimus in Domino

✠ DANIEL LISTON
Episcopus Portus Ludovici

INSULA REUNIONIS

EXC. MI P. D. FRANCISCI A. M. CLÉRET DE LANGAVANT
Episcopi Reunionis (Réunion)

Saint Denis, le 12 décembre 1959

Eminence,

Il me faut commencer par m'excuser pour le retard apporté à répondre à votre circulaire du 18 juin que je n'ai d'ailleurs reçue que le 20 juillet.

Les voyages à l'intérieur du diocèse pour les confirmations et un voyage à Madagascar sont un peu des excuses, mais je dois reconnaître qu'il y a eu aussi négligence de ma part.

Je me suis efforcé d'être bref ... peut être l'ai-je été un peu trop ... Je m'excuse aussi de la pauvreté de mon vocabulaire latin; je m'en étais rarement rendu compte aussi vivement.

Ce que j'ai dit, je pense que d'autres l'auront dit avant moi, et surtout mieux que moi.

Veillez agréer, Eminence Révérendissime, l'assurance de mes sentiments les plus respectueux et obéissants.

✠ FRANÇOIS CLÉRET DE LANGAVANT
Evêque de Saint Denis

Quaenam de doctrina Ecclesiae seu de erroribus vitandis

In Ecclesia Christi plura sunt hodie indicia maximae vitalitatis; sed haec ipsa vitalitas aliquando potest causa esse alicuius periculi erroris.

Multa et pulchra dicuntur de « communitate christiana ... maior datur valor sacramento baptismi per quod efficitur ingressus in ecclesia Christi, in societate christiana, in fraternitate humana ... in familia divina; etc. », sed iam non est amplius quaestio de peccato originali solvendo, nec de redemptione Christi.

Item Missa est « Congressus christianorum, prandium unitatis ... oratio communitatis christianae ... symbolum fraternitatis ... » sed nihil dicitur de sacrificio Christi.

Item Communio eucharistica est « affirmatio unitatis christianae ...

coena totius Ecclesiae... cibus vitae aeternae... » sed non est quaestio de manducatione corporis Christi, nec de sanctificatione animae.

Item, multa dicuntur « de peccato colectivo... de peccato nationum... de peccato humanitatis ... » sed nihil apparet de peccato personali. Unde sequitur non opus esse sacramenti poenitentiae, nec confessionis; nec absolutionis.

Mens istorum est ut in ordine suprannaturali omnia sint collectiva et nulla personalia ... « Oratio semper debet esse communis, non privata ... salus animae est etiam collectiva ... nemo salvabitur solus sed cum aliis salvabitur ».

E contra, in ordine naturali, obiectum primum debet esse, uti aiunt « l'épanouissement de la personnalité » ... expressio libera instinctorum et desideriorum hominis.

In educatione puerorum etiam vocabula « sacrificium, poenitentia, contritio, renuntiatio », reiici debent; sunt enim « pure negativa », omnia convergere debent ad exaltationem libertatis et personalitatis humanae, ita ut destruetur omne complexum inferioritatis vel quod vocant « refoulement ».

Notari debet quod non raro profitentes talem doctrinam in educatione, sunt ipsi in sua vita privata, christiani casti et probi, immo sacerdotes humiles, renuntiati, homines orationis et sacrificii.

Ius Canonicum

Codex Iuris Canonici, sicut omnia opera eiusdem generis, non est ad usum omnium, sed tantum ad usum peritorum.

Saepe duo doctores sunt invicem in causa et eorum interpretationes contrariae sunt.

Procedura de amotione parochorum dat occasionem processus et appellationis et facile per plures menses expectanda erit solutio dubii. Et si appellatur ad S. Sedem, unum annum non erit sufficiens ad solutionem processus.

Suademus ut omne litigium inter sacerdotem et Ordinarium deferatur primum ad tribunal dioecesis, deinde ad tribunal appellationis. Haec tribunalia dent sententiam de qua recursus ad Sanctam Sedem numquam erit suspensivus.

Vita humana facile perduret usque ad 70 ... 80 ... 90 ... annos quod non raro impedit gubernationem optimam paroeciarum et dioecesium.

In omnibus administrationibus civilibus vel militaribus, statuitur aetas maxima (limite d'âge). Cur non sit idem in administratione ecclesiastica?

Verbi gratia ... omnis parochus vel beneficiarius deberet renuntiare officio suo post 60 vel 65 annos aetatis. Attamen si adest aliqua ratio nominari poterit administrator per plures menses vel etiam annos, usque ad nominationem successoris.

Item omnis episcopus deberet post 60 vel 65 annos, mittere renuntiationem suam.

De Religiosis

Numerosae sunt Congregationes religiosarum ... tamen fundatio aliqua in locis missionum ita difficillima est ut saepe necessarium erit instituire aliquam novam Congregationem localem.

In locis missionum Congregationes activae plures sunt, contemplativae autem rarissimae.

Prima ratio est ex parte episcoporum qui non intellexerunt quod moniales non possunt esse sine clausura, debent habere aliquem capellanum et ideo videntur esse onus grave pro clero.

Secunda ratio est ex parte illarum Monialium.

Stabilitae sunt in vita conventuali regulari; nimis timent impraevisa, paupertatem realem, et omnia quae accidunt in novis foundationibus praesertim in Missionibus.

Stabilitae sunt in aliqua forma rigida perfectionis materialis, in aliqua paupertate conventionali in qua nihil deest. Non sentiunt desiderium maioris perfectionis, in paupertate reali ubi utilia et etiam necessaria deerunt.

Occasione harum foundationum, timendum est quod monasterii reiciant religiosas minus aptas ad vitam communem, eas mittendo ad novam foundationem.

Certe inveniri possunt moniales vere piae, regulares, humiles quae audiunt vocationem ad vitam illam in Missionibus ubi invenitur occasio maioris paupertatis, privationis et renuntiationis.

Hoc tamen suadendum est et optatum ut in regionibus Missionum maior facilitas detur egrediendi et dispensandi a votis etiam perpetuis, praesertim pro vocationibus indigenis.

Liturgia

Iam non paucae innovationes factae sunt tam in recitatione officii quam in celebratione Missae, in benedictione Ss.mi Sacramenti et in administratione sacramentorum.

Usus linguae vernaculae, bonus est in se; practice tamen perniciosus est si sacerdos non celebrat cum magna pietate. Si propter velocita-

tem elocutionis lingua vernacula non plus intelligitur quam latina, haec innovatio est pernicioosa.

Quoad recitationem Divini Officii.

Sacerdos debet manere « Homo orationis ». Recitatio Officii, per horam unam et medietatem, circiter perdurat. Si aliqua modificatio desideratur, concedi potest in structura vel in textu sed non in quantitate officii.

E contra concedi poterit (mihi videtur), ut sacerdos scrupulosus, vel coecutiens, vel qui ex alia causa non potuit absolvere « onus diei » in hora una et medietate, dispensetur a fine.

Item ad fovendam participationem activam sacerdotum assistentium Missis solemnibus, concedi poterit ut dispensetur a recitatione horarum minorum.

In administratione sacramentorum ...

Ritus baptismi omnes servandi sunt sed orationes abbrevientur. Item pro sacramento extremae unctionis.

In consecratione ecclesiarum et altarium ... Ritus omnes servandi sunt sed orationes, antiphonae et praefationes resumantur.

In consecratione altarium portatilium, inveniatur formula brevissima.

In impositione scapularium, suadetur ut formula brevissima (ut notatur in rituali pro quinque scapularibus) uti possit etiam pro impositione unius scapularis... et numquam imponatur amplius obligatio inscriptionis in registro.

✠ FRANCISCUS CLÉRET DE LANGAVANT
Episcopus Reunionis

KENYA

EXC. MI P. D. FRIDERICI HALL

Episcopi Kisumuensis (Kisumu)

1. Humiliter petimus ut quisque sacerdos iurisdictione in sua dioecesi gaudens ipso facto habeat iurisdictionem recipiendi confessionem cuiuscumque sacerdotis, etiam in itinere maris, sive aeris, sive viae ferrae, ad tranquillitatem conscientiae petentis.

2. Humiliter petimus ut Ordinarii in Africa ac in aliis Missionum territoriis recipiant potestatem ferendi leges censuris annexis (non-admissio ad sacramenta) quibus fideles sacerdotes ac cultum divinum supportare moventur. Experientia per multos annos nos docet fideles Africanos, nisi moraliter coguntur, obligationem hanc non gravem esse putare.

3. Humiliter petimus ut Ordinarii in Africa directiones non ambiguas recipiant quid faciendum in casibus in quibus parentes catholici in concubinato viventes ac nullam habentes causam cur in concubinato vivere continuunt suos liberos baptizandos praesentant. Parentes isti promiserunt se matrimonium coram ecclesia contrahere quando primum suum infantem ac iterum quando secundum ac tertium infantem ad baptismum praesentaverunt. Experientia per multos annos nos docet tales parentes leges catholicas matrimonii necnon gravem obligationem dandi suis liberis baptizatis christianam educationem in ridiculum habere. Videtur Africanos, etiam illi qui iam per multos annos christiani sunt, leges ac obligationes graves aestimare tantum in quantum vis « tangibilis » illas supportat.

4. Humiliter petimus ut in Missionis territoriis usus linguae vernacularis in functionibus liturgicis ac in administratione sacramentorum quam maxime permittatur et quidem propter has rationes:

a) fideles linguae ac culturae latinae sunt ignari ita ut ceremonias ecclesiae nullo modo intelligere possint;

b) si orationes in administratione sacramentorum v. g. baptismi, confirmationis ac extremae unctionis regulariter in sermone vernaculari recitarentur, ipsorum sacramentorum sensus ac finis a fidelibus multo magis intelligerentur.

5. Opiniones circa introductionem linguae vernacularis in recita-

tione divini Officii multum diversae sunt. Ii qui usum linguae vernacularis advocant opinantur sacerdotes uberiores fructus ex recitatione divini Officii carpere posse si usus idiomatis vernacularis permittatur. Iidem sentiunt hoc argumentum speciali modo valere pro sacerdotibus indigenis qui, uti expectandum est, comprehensionem ac appretiationem culturae latinae magnam non habent. Alia ratio quae profertur est quod sacerdotes ideas fructuosas ac utiles ad praeparandas instructiones religiosas pro fidelibus ex recitatione divini Officii in idiomate vernaculari haurire possunt.

6. Aliqui opinantur multas Missas in Romano Missali epistola vel evangelio apto carere. Alii sperant epistolas ac evangelia durante quadragesimae tempore abbreviari ita ut operarii sine incommodo missam horis matutinis attendere possint. Propter longas epistolas vel evangelia isti nunc ante finem Missae abire compelluntur eo quod in officio vel officina tempore fixo adesse debent.

7. Circumstantiae speciales in multis Missionis territoriis vigentes urgere videntur quod leges ieiunii ac abstinentiae scrutinio novo subiciantur. Immo lex mitis abstinentiae feriis per annum VI magnum incommodum causat eo quod fideles pluries per hebdomadam carnes emere ac eas per longum tempus temperie tropica praeservare non possunt. Certum est magnam partem fidelium habitualiter legem abstinentiae transgredi.

8. Humiliter petimus ut professores seminariorum maiorum rogentur amplius tempus reservare studio theologiae pastoralis, omissis, si secus tempus deesset, problematibus pure academicis theologiae dogmaticae ac antiquis inter diversas scholas theologicas controversiis.

9. Territoria Missionis quam primum necesse habent ut multi laici periti indigenae missionarios adiuvent. Quaeritur an forsitan organizatio internationalis (talis qualis est v. g. UNESCO) effici possit cuius opus erit coordinare multos conatus ad formandos tales peritos tum viros tum foeminas in catholicis per orbem terrarum institutis.

10. Quaeritur an forsitan utile ad proclamandam universalitatem ac catholicitatem Ecclesiae sit si clerici e seminariis Europae ac Americae (qui alumni societatis missionariae sunt) studia sua philosophiae ac theologiae in seminariis Missionis simul cum clericis indigenis compleant. Insuper quaeritur an forsitan talis praxis adiuvet ad diminuendam tensionem inter diversas gentes ac populos et ad promovendas amicas inter sacerdotes externos ac clerum indigenam relationes.

11. Utile ac desiderabile videtur ut obligationem diebus dominicis audiendi Missam ac abstinendi a laboribus servilibus feriis hebdomadae transferri possit. In regionibus ruralibus, praesertim in territoriis Mis-

sionis, unicus sacerdos multos per tractus magnos dispersos catholicos ministrare potest si talis permissio detur. Multi fideles, non in officinis sed in agris occupati, Missam audire possunt quando sacerdos eos visitat. Obligatio audiendi Missam die visitationis sub gravi esse oportet sed permissio faciendi labores serviles die dominica concedi oportet eo quod fideles die visitationis laborare non valent.

12. Ad praecavendas praxes superstitiosas desiderabile videtur ut solum reliquiae indisputabilis authenticitatis publicae venerationi exhibeantur et omnes aliae removeantur. Item devotiones populares scrutinio novo subici et post scrutinium directiones dari oportet v. g. promissio sic dicta magna adnexa devotioni novem feriarum VI revelatio authentica S. Margaritha Mariae non esse videtur.

13. Quia orationes publicae in lingua magis simplici uberiores fructus in mentibus et cordibus fidelium proferunt et quia multi fideles semi-illiterati sunt, desiderabile videtur ut epistolam, evangelium ac « Ecce Agnus Dei » semel tantum in idiomate vernaculari coram populo dicantur. Item desiderabile videtur ut durante Benedictione SS. Eucharistiae fideles hymnos cantare et invocationes in lingua vernaculari dicere permittantur, exceptis « O Salutaris » et « Tantum ergo ».

14. Desiderabile videtur ut diebus dominicis e pluribus epistolis ac evangeliiis sacerdotes eligere permittantur vel ut cyclus eorum per tres annos componatur ita ut unoquoque anno non semper eadem epistola ac idem evangelium diebus dominicis legantur.

15. Desiderabile etiam videtur stipendium Missae ita computari ut originali ideae respondeat nempe sustentationi per unam diem. Ubi fideles adaequate sacerdotes supportant desiderabile videtur maiorem partem stipendorum ad usus generales parociae destinari.

16. Ad obtinendam magis aequalem per orbem terrarum distributionem sacerdotum desiderabile videtur ut omnes clerici tum regulares tum saeculares occasione ordinationis se sacrum ministerium exercere promittant ubi sancta Sedes eos mittere vult.

17. Multi opinantur temporibus nostris studia S. Scripturae in seminariis urgentiora esse studiis theologiae dogmaticae. Desiderabile etiam videtur ut clerici studio scientiae naturalis se occupent ita ut postea conversationes cum laicis qui scientificam formationem acceperunt habere possint. Multis desiderabile videtur ut clerici magis instruantur in arte docendi ac in arte s. elocutionis sed praesertim in arte relationis publicae ac methodi actionis. Per relationes humanas intelligimus methodos agendi cum personis in situationibus quae ex cura animarum proflui solent. Per methodum actionis intelligimus gressus singulos quibus uti debemus ut finis specificus obtineatur.

18. Valde desiderabile etiam videtur ut Romae vel in alia civitate inauguraretur institutum catholicum seu universitas catholica in qua laici catholici idonei ex omnibus orbis regionibus, praesertim autem ex Asia et Africa, discere possunt principia catholicae ethicae ac sociologiae ita ut post obtentum gradum et reditum in patriam suam haec principia docere, propagare valeant ac velint et in quantum circumstantiae permittunt ea in civiles patriae suae leges incorporare. Id quod « Institute of Social Sciences » Universitatis Gregorianae apud Romam pro sacerdotibus ac clericis facere intendit, propositum institutum pro laicis facere oportet. Necessarium nobis videtur quod maior pars professorum talis instituti ex peritis laicis constituatur. Ratio huius duplex est: *a)* quod Protestantes ac Communistae faciunt ad propagandas suas ideologias, catholicos etiam facere oportet; *b)* ratio missionariae activitatis est plantatio ecclesiae quae implicat formationem laicorum peritorum.

19. Humiliter petimus ut interpretatio authentica ac completa canonis *C.I.C.* 750 § 2 ac canonis 751 promulgetur. Cum enim obiectum formale activitatis missionariae sit, uti dicitur, plantatio ecclesiae, responsum super dubium sequens, quod non iam ablatum videtur responsis S. Congregationis S. Officii dd. 17-9-1671, 31-1-1796, 22-7-1840, 11-12-1850 et S. Congreg. de Prop. Fide dd. 20-11-1672 ac 31-1-1796, recipere desideramus. Dubium est: utrum extra periculum mortis baptizari *debent*

a) infantes duorum paganorum quando ambo vel unus parens tantum baptismum infantis rogat;

b) infantes quorum ambo parentes catholici matrimonium contrahere nolunt (cf. propositum tertium);

c) infantes quorum pater catholicus et mater, prima patris mulier, in concubinato vivunt;

d) infantes quorum pater est catholicus, mater tamen pagana, sed secunda vel tertia mulier;

e) infantes quorum pater paganus et mater catholica, prima patris mulier, in concubinato vivunt;

f) infantes quorum pater est paganus, mater tamen catholica, sed secunda vel tertia mulier;

g) infantes quorum pater est catholicus baptizatus, mater tamen catholica, sed secunda vel tertia mulier?

20. Humiliter petimus ut separata Delegatio Apostolica pro solis territoriis Africae orientalis instituatur.

21. Humiliter petimus ut pro territoriis Africae orientalis quamprimum concilia provincialia posteaque concilium plenum habeantur ita ut inter alia maiori uniformitate in praxi pastorali bonum Ecclesiae na-

scentis magis consulatur; absentia enim talis uniformitatis in nostra opinione obiecto formali activitatis missionariae damnum infert.

22. Humiliter petimus ut S. Congregatio de Propaganda Fide:

a) curet ut quamprimum universitates in toto orbe terrarum catholicae inter suos alumnos iuvenes catholicos ac idoneos ex territoriis Africae recipiant ita ut suis studiis completis isti apostolatum qui Actio Catholica nominatur in istis territoriis exercere valeant (cf. propositum 18);

b) ad hunc finem Ordinariis Africae pecuniis adiuvet sicut iam subsidia pro formatione cleri indigenae profert.

✠ FRIDERICUS HALL
Episcopus Kisumuensis

2

Exc.MI P. D. LAURENTII BESSONE

Episcopi Meruensis (Meru)

Meru, die 13 aprilis 1960

N. B.: Excusationem humiliter peto si ad litteras diei 18 iunii datas nullam responsionem dedi. Hae litterae huc pervenerunt cum in Italia infirmitatis causa essem.

Quoad personas

1. Religiosos in genere ad Foundationis disciplinam et pietatem revocare.

2. Relationes Ordinarium inter et Institutum cui Missio concredita est — et quae obligationes Instituti erga Missionem quod ad missionarios et media praebenda spectat — amplius definire et explicare.

Quoad Sacramenta

1. Videndum utrum possibile sit, et quibus condicionibus, baptismum conferre mulieribus viri polygami, hoc consentiente. Valde commune est casus secundae vel tertiae mulieris petentis baptismum, quum difficillimum sit marito eas dimittere ita ut publice pateat eas in mariti possessione et dominio amplius non esset. Immo frequenter ipse polygamus vir Baptismum petit et paratum se dicit ad uxores dimittendas: difficultas tamen surgit quibus mediis ad eorum sustentationem providere possit quin in publica aestimatione eius uxores habeantur.

2. Can. 1099, § 2, acatholicos si inter se contrahant non teneri ad catholicam matrimonii formam servandam declarat. Attamen ministri Methodistæ affirmant se, *et quidem ipsos contrahentes*, invalidum existimare matrimonium inter Methodistas more paganorum extra Ecclesiam contractum; et subiciunt huiusmodi matrimonia deliberate hoc modo iniri ne a novo matrimonio contrahendo, in casu sterilitatis primi matrimonii, ab Ecclesia arceantur. Hisce adiunctis adestne verus consensus in matrimonium?

Quoad res

1. Quomodo fideles induci possint ad contribuenda media ad Ecclesiam et Sacerdotes sustentandos. Quae sanctiones applicari possint.

2. Utrum et quomodo « concordata » stipulari possint cum Gubernio in territoriis missionum, praesertim ad tuendam libertatem in Catholicis Scholis.

3. Dentur etiam regulæ ad religiosam instructionem in publicis scholis impertiendam.

Quoad Liturgiam

1. Permittere ut partes invariabiles Missæ canentur a populo lingua vulgari.

2. Matutinum Breviarii ad unicum Nocturnum reducere in diebus Dominicis et Festis de praecepto.

Ad fovendam Ecclesiam unitatem

Media excogitanda ad comprehensionem fovendam et opiniones praeiudicatas extirpandas inter Catholicos et Protestantés.

Omni quo par est obsequio,

addictissimus

✠ LAURENTIUS BESSONE
Episcopus Meruensis

3

EXC.MI P. D. EUGENII J. BUTLER

Episcopi Mombasaënsis et Zanzibarensis (Mombasa e Zanzibar)

Mombasa, die 29 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Respondentem Vestrae Eminentiae communicationi magnipendendae Prot. N. 1 C/59-858, diei 18 iunii 1959, me oportet petere indulgentias vestras propter hoc rescriptum esse tam tardum; ratio est quia hoc

magnimomenti documentum advenit me absente in pastorali visitatione missionum mearum.

Secundum preces vestras in epistola Eminentiae Vestrae contentas, haec capita humillime offerro considerationi Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico:

1. Qui Primatum ecclesiae non Catholicae tenent, invitarentur ad Concilium, tamquam spectatores.

2. Prodesset, ut opinor, unitati si dogmata nova non definirentur, ob horrorem non-Catholicorum erga dogmata; singula dogmata nova eos magis convincere unionem cum Roma impossibilem esse videantur.

3. Codex iuris canonici plus simplificaretur et media aptiora ad eius observantiam determinarentur; existimo additiones minime prodescent quia codex ut nunc exstat, nec reverentiam nec oboedientiam adaequatam recipit.

4. Relationes inter Episcopos et Superiores Societatum clarius definirentur in dioecesibus Missionibus, sive Episcopus utpote successor Apostolorum habet auctoritatem supremam, sub Sancta Sede, dioecesis, sive eius auctoritas limitetur auctoritate superioris maioris societatis cui ipse Episcopus adscribitur.

5. Lex liturgica simplificaretur et codificaretur et eius observantia magis urgeretur.

6. Diaconi Africani matrimonio coniuncti maxime prodesset Ecclesiae et evangelizationi patriae suae.

7. Processus matrimonialis, si fieri potest, expediretur; et rescripta directe ad Ordinarium vel per Apostolicum Delegatum loci in quaestione, mitterentur.

Occasionem nactus, gratiam mihi est meae devotionis sensus Tibi promere et fausta quaeque Tibi adprecari, dum, magna qua par est reverentia, maneo

Eminentiae Vestrae in Christo servus

✠ EUGENIUS J. BUTLER

Episcopus Mombasaënsis et Zanzibarensis

Exc.MI P. D. IOANNIS I. McCARTHY
Archiepiscopi Nairobiensis (Nairobi)

Nairobi, 25 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Acceptis litteris Eminentiae Tuae (Prot. N. 1 C/59-893) die 18 iunii 1959 datis quibus rogasti ut consilia mea de rebus in futuro Concilio Oecumenico tractandis darentur, ea quae sequuntur humiliter propono.

Sacram purpuram humiliter deosculans, me profiteor

Eminentiae Tuae
 servum addictissimum

✠ IOANNES I. McCARTHY
Archiepiscopus Nairobiensis

1. *Studia philosophica*: In nonnullis seminariis tum religiosis tum saecularibus cursus philosophiae cum aliis studiis sive profanis sive sacris ita coniungitur ut ipse philosophiae cursus negligatur. Huic abusui provideri posset per examen eodem fere modo faciendum ac nunc fit pro studiis theologicis (cf. C.I.C. cann. 996-997).

2. *Annus spiritualis* pro clero saeculari (inter philosophiam et theologiam peragendus) opportune introducendus videtur. Hoc fuisse in votis S. Pii X traditur.

3. *Ius missionarium* cum multis lacunis laboret, novus codex pro Ecclesia latina edendus legislationem completam pro terris missionum continere debet, et sequentibus v. g. cavere oportet:

a) conditio iuridica religiosorum sive virorum sive mulierum qui (ut plerumque contingit) extra domus religiosas (sensu can. 488, § 5) degunt;

b) administratio bonorum temporalium quod attinet ad iura Episcoporum;

c) maior determinatio iurium Episcoporum et Institutorum quibus Missiones demandatae sunt. Instructio S. Congr. de Prop. Fide (8 decembris 1929) edita lacunis non caret, vel saltem implicite tantum solutiones nonnullorum casuum practicorum continet, v. g. vacationes pro membris Instituti commissarii; ius eosdem mittendi extra Missionem ad exercitia spiritualia tradenda. Nonnulli Superiores religiosi praesertim Supremi censere videntur Episcopos prius sibi deinde S. Sedi subiectos esse.

4. *Lingua Latina* in libris liturgicis: utile fore censeo usum sermonis vulgaris permittere in recitatione Breviarii, lingua latina pro celebratione Missae plane retenta ad unitatem fovendam et ostendendam. Hanc mutationem tum a clero tum a populo approbatum iri puto.

5. *Ieiunium eucharisticum*: quamquam mitigationes a Pio XII inductae ad frequentationem Missae et receptionem SS. Eucharistiae multum contulerunt, adhuc videtur optanda maior uniformitas quod attinet ad tempus pro ieiunio tum a cibo tum a liquido. Melius esset spatium unius horae pro utroque statuere, nam in terris missionum difficile est indigenis tempus supputare, praesertim in casu Missae vespertinae.

6. *Abstinentia* Ferae VI omnino retineri oportet. Haec enim fere ut quinta nota Ecclesiae a multis habetur. Opportunum videretur contraria indulta revocare.

7. *Ieiunium quadragesimale* retineri debet. Heic quoque disciplina uniformis desideratur. Lex mitigari posset, sed uniformis sit oportet. Praesenti tempore haec lex in quibusdam dioecesibus fere evanuit, in dioecesibus finitimis retenta, quod populum christianum haud parum confundit.

8. *Formula Absolutionis sacramentalis*: Opportunum est ut formula sacramenti paenitentiae brevior fiat. Hoc magni momenti esset in terris missionum ubi interdum ingentes turbae absolvendae sunt. Pars formulae quae censuras respicit nostro tempore fere antiquata est.

9. *Matrimonium civile*: Serio perpendi debet num expediat novam censuram excommunicationis latae sententiae statuere contra eos catholicos qui spreta ecclesiastica auctoritate vel saltem sine Episcopi expressa licentia matrimonium civile ineunt.

10. *Pontificale Romanum*: Nova editio Pontificalis Romani quamprimum imprimenda opus est. Praesens editio nunc exhausta est ita ut novi Episcopi Pontificale consequi nequeant.

11. *Reformatio religiosorum* in materia paupertatis valde desideratur, praesertim quod spectat ad usum vel potius abusum tabacci et potus alcoolici. Summae revera ingentes singulis annis in his superfluis emendis impenduntur. Virtus paupertatis cero certius laeditur, et haud raro ipsum votum. Ad abusus compescendos vel eliminandos satis non est ut S. Congr. Relig. Instructiones interdum ad Superiores mittat, cum ipsi Superiores maiores saepe reformatione indigeant. Ad disciplinam conservandam expedit ut *de iure communi* visitationes ex parte S. Sedis instituantur, atque ut nova lex tale institutum condens in codice recognito inseratur.

12. *Ius liturgicum*: vehementer optandum ut ius liturgicum codificetur, id enim in eadem fere conditione nunc est atque fuit ius disciplinare ante Codicis promulgationem. Leges enim liturgicae in decretis an-

tiquis et voluminibus imperviis reconditae a multis ignorantur, immo a solis peritis et studiosis cognosci possunt.

Si ob calendarium civile vel libros liturgicos reformandos opportunum non videtur totum ius liturgicum in unum corpus iuris redigere, eae saltem partes quae ab illis non dependent codificari possent et ius per partes promulgari possit sicut factum est pro iure orientali.

13. *Processus canonizationis*: Valde optandum ut processus beatificationis et canonizationis Servorum Dei accelerentur atque earum expensae deminuerentur. Hoc alterum ex parte obtineri posset permittendo religiosi loco laicorum munus advocati gerere coram S. R. Congr., ad minus in causis sodalium suorum. Ius vigens utique hoc non excludit, sed in praxi necesse est operam advocati laici adhibere.